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ÖZ 
Mobil sağ lık uyğulamalarının sağ lık bakım hizmetlerin-
de kullanımı ve bireylerin sağ lık davranış değ işikliğ i 
u zerine etkilerinin incelenmesi ile bu alanda ğeliştirile-
cek uyğulamalara ışık tutulması amaçlanmıştır. Çalışma-
nın verileri Ekim 2017-Temmuz 2018 tarihinde Sağ lık 
Bilimleri Ü niversitesi elektronik veri tabanları, ÜLAK-
Bİ M Ülusal Veri Tabanı, Ülusal Tez Merkezi, Tu rk Tıp 
Dizini, Gooğle Akademik, PubMed, Web of Science, konğ-
re web siteleri taranarak elde edilmiştir. İ ncelemede 
“cep telefonu”, “sağ lık davranışı” ve “mobil uyğulama” 
anahtar kelimeleriyle yayın yılları 1998-2018 olan ve 
yayın dili Tu rkçe ya da İ nğilizce tam metin makaleler 
seçilmiştir. Mobil sağ lık uyğulamaları ile sağ lık davra-
nışlarında değ işikliğ i inceleyen, 25 çalışmanın 13 tanesi 
araştırma, 12 tanesi derleme makale şeklindedir. Yapı-
lan incelemede, araştırmalara konu olan mobil uyğula-
manın adı, hitap ettiğ i sağ lık alanının değ işiklik ğo ster-
diğ i saptanmıştır. Mobil uyğulamalarının çoğ unlukla 
olumlu davranış değ işikliklerine yol açtığ ı ve daha fazla 
alanda mobil sağ lık uyğulamalarının olması ğerektiğ i 
vurğulanmıştır. Mobil sağ lık uyğulamalarının daha etkili 
hastalık o nleme ve yo netim desteğ i sağ layarak, sağ lık 
bakımındaki ku resel yu ku  azaltmak için o nemli bir araç 
olabileceğ i saptanmıştır. Tu rkiye’de mobil sağ lık uyğu-
lamalarına ilişkin çalışmaların sınırlı sayıda olduğ u ve 
bu konuyla ilğili daha fazla çalışmanın yapılmasına ğe-
reksinim duyulduğ u saptanmıştır.  
 
 
 
 
 
Anahtar kelimeler: Cep telefonu, mobil uyğulama, 
sağ lık davranışı. 

ABSTRACT   
İt is aimed to shed liğht on the applications to be devel-
oped in this field by examininğ the use of mobile health 
applications in health care services and the effects of 
individuals on health behavior chanğe. The data for the 
study were obtained by scanninğ the electronic data-
bases of the Üniversity of Health Sciences, ÜLAKBİ M 
National Database, National Thesis Center, Turkish 
Medical Directory, Gooğle Scholar, Pub Med, Web of 
Science, conğress websites between October 2017 and 
July 2018. İn the study, full-text articles with the publi-
cation lanğuağe 1998-2018 and the lanğuağe of publica-
tion in Turkish or Enğlish were selected with the key-
words “mobile phone”, “health behavior” and “mobile 
application”. Of  25 studies, 13 studies of 25 studies 
were examined in the form of research articles and 12 
reviews were reviewed, examininğ the chanğe in health 
behaviors with mobile health applications. İn the exami-
nation, it was determined that the name of the mobile 
application subject to the researches and the area of 
health it appeals to vary. İt was emphasized that mobile 
applications mostly cause positive behavioral chanğes 
and there should be more mobile health applications in 
more areas. İt has been determined that mobile 
healthcare applications can be an important tool to re-
duce the ğlobal burden on healthcare by providinğ more 
effective disease prevention and manağement support. 
İt has been determined that in Turkey the number of the 
studies related to mobile health applications is limited 
and more studies are needed to be done on this issue. 
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GİRİŞ 
İ nsanoğ lu tarih boyunca su rekli olarak yeni keşiflerde 
bulunmuş ve icatlar yapmıştır. Yakın zamanda sabit 
telefonlar sadece resmı  kurumlarda var iken, zamanla 
evlere de ğirmiştir (1). Sonrasında aynı durum internet 
ve cep telefonları kullanımında da ğo ru lmu ştu r. Bilğisa-
yar teknolojideki ğelişmelerin o nu ne ğeçilemez olmuş, 
ilk zamanlar sadece şirketlerde masau stu  uyğulamaları 
kullanılırken web tabanlı otomasyonlara hızlı bir ğeçiş 
olmuştur. Şu an ki duruma bakıldığ ında bu proğram ve 
hizmetlerin kullanılması du şu ncesi doğ rultusunda in-
ternet erişimi bulunan herhanği bir cihaz için de mobil 
uyğulamalar ğeliştirilmektedir (2,3). 
Bireyleri yaşam tarzı değ işikliğ i konusunda cesaretlen-
dirmek için, ğu nlu k yaşamlarının bir parçası olarak taşı-
dığ ı mobil teknolojiler içerisinde o zellikle cep telefonları 
ihtiyaç duyulduğ u zaman ulaşma ve kullanma ihtimali 
yu ksek olduğ u için etkili bir platform olabilmektedir. 
Yaşam tarzı değ işikliğ ine teşvik edici mobil uyğulamala-
rın çoğ unlukla kalp ve diyabet hastalığ ı yo netimi, obezi-
tenin o nlenmesi ve tedavisine yo nelik olduğ u saptan-
maktadır (4-6). Yapılan çalışmaların sonuçlarına bakıl-
dığ ında fiziksel aktivitelere teşvik etmek için tasarlan-
mış mobil teknoloji temelli çalışmaların da kullanıcılar 
tarafından sık tercih edildiğ i ğo ru lmektedir (7,8). Anla-
şılacağ ı u zere mobil teknolojiler son yıllarda tu m u lke-
lerde yu kselen bir akım haline ğelmiştir. Gu nu mu zde 
sağ lık profesyonelleri tarafından iletişim sistemlerinin 
bir parçası olarak kullanılan mobil sağ lık uyğulamaları 
(o zellikle uzaktan takip konusunda) bu iletişim ağ ı sis-
temleri kullanılarak sağ lanmaktadır (9,10). 
Sağ lık alanında mobil teknoloji kullanımının, iletişimin 
artması, maliyetin azaltılması, hasta bakımında kalite ve 
memnuniyetin arttırılmasının yanı sıra hataların azaltıl-
ması ğibi birçok etkisi bulunmaktadır. Mobil sistemler 
sayesinde kullanıcı ve hizmet sağ layıcı arasında verile-
rin anlık olarak iletilip, kayıt altına alınması sağ lanabile-
cektir. Bo ylece sağ lık çalışanlarının zaman sarfiyatı ko-
nusunda o zellikle hasta başı not alınıp daha sonra bunu 
dijital sisteme aktarmasının o nu ne ğeçilmesi mu mku n 
olacaktır (11,12). 
Buradan yola çıkarak sağ lık davranışı değ işiklikleri 
amacıyla neden akıllı cep telefonlarını kullanıyoruz so-
rusuna aşağ ıdaki yanıtlar verilebilir; 

 Giderek daha ğu çlu  teknik kabiliyete sahip tele-
fonların yayğınlaşması,  

 İ nsanların telefonlarını her yerde taşıma eğ ilimi-
nin artması, 

 Telefonları alğılama ve telefonla çalışan kişisel 
bilğilerle sağ lanan bağ lam farkındalığ ı o zellikleri 
ile tercih edilme oranları artmaktadır. 

Mobil Sağlık  
Mobil sağ lık (m-sağ lık), sağ lık hizmetinin dijital ortam-
lar, hasta takip cihazları, mobil akıllı telefonlar ğibi tek-
nolojiler ile diğ er bir ifadeyle mobil cihazları ile sağ lık 
hizmetlerinin enteğrasyonu olarak tanımlanmaktadır
(13,14). 
Mobil sağ lık sistemi erğonomik olarak kullanıldığ ında 
anlamlı hale ğelmektedir. Yani bilği ve ekran kirliliğ inin 
o nu ne ğeçilmesi, kullanıcıya ihtiyacı olabilecek mini-
mum veriyi sağ laması ve minimum opsiyon ile dataların 
kaydı o nemlidir. Son yıllarda bu yu k o nem arz eden kişi-
sel verilerin ğizliliğ i ve korunması kapsamında verilerin 

ğu venliğ inin sağ lanması da o nemli bir işlev olarak de-
ğ erlendirilmektedir. Bireyin sağ lığ ına ilişkin verilerinin 
korunmasında o ncelikli olarak uyğulamanın bulunduğ u 
cihazların ğu venli olması zorunludur. Mobil uyğulama-
lardan hedeflenen çıktılara ulaşılması için bu tu n bu 
elzem unsurların ele alınması ğerekmektedir (15). 
Bu çalışmada Ekim 2017- Temmuz 2018 tarihleri ara-
sında, Sağ lık Bilimleri Ü niversitesi elektronik veri ta-
banları, Tu rk Tıp Dizini, ÜLAKBİ M, Pub Med, Gooğle 
Akademik, Ülusal Tez Merkezi, Web of Science ve konğ-
re web siteleri taranarak 50 makaleye ulaşılmıştır. Lite-
ratu r incelemesinde; “akıllı telefon”, “sağ lık davranışı” 
ve “mobil sağ lık uyğulamaları” anahtar so zcu kleri Tu rk-
çe ve İ nğilizce olarak son yirmi yılda yayınlanmış (1998-
2018), yayın dili Tu rkçe ya da İ nğilizce olan, tam metni 
bulunan makaleler seçilmiştir. Sonuç olarak; mobil sağ -
lık uyğulamaları ile davranış değ işikliğ i konusunda ve 
tam metine sahip olan toplam 25 çalışma incelemeye 
dahil edilmiştir. Çalışma kapsamında yararlanılan maka-
lelerde aşağ ıdaki seçim kriterleri dikkate alınmıştır; 

 Son yirmi yılda yayınlanmış (1998-2018) olması, 

 Yayın dilinin Tu rkçe ya da İ nğilizce olması, 

 Mobil sağ lık konusunu içeriyor olması, 

 Mobil sağ lığ ın ve sağ lık davranışına etkisini di-
rekt ya da dolaylı etkisini inceleyen çalışmalar 
olması, 

 Tam metnine ulaşılabilmesi. 
İ nceleme kapsamındaki çalışmalar yazar adı ve yılı ça-
lışma tu ru , çalışmanın amacı, bulğular/sonuç (sağ lık 
davranışları u zerine) şeklinde du zenlenerek Tablo İ 
u zerinde o zetlenmiştir. Mobil sağ lık uyğulamaları ve 
sağ lık davranışları u zerine doğ rudan ya da dolaylı etki-
sine yo nelik incelenen çalışmaların çoğ unluğ u kronik 
hastalıkların yo netimi ve takibi, fiziksel aktivite için 
teşvik edici, sağ lıklı yaşam için uyaranlar verici (ilaç 
alma zamanı, diyet vb.) için hazırlanmıştır. Kronik has-
talıklar arasında diyabet hastalığ ına yo nelik hazırlanan 
uyğulamaların sayıca daha fazla olduğ u ğo ru lmektedir. 
Bu uyğulamaların içeriğ ini çoğ unlukla kan şekeri takibi, 
diyet yo netimi konularında ağ ırlık ğo stermektedir. Bu 
alanda kullanılan bir uyğulamanın sağ lık davranışlarına 
olan etkisini inceleyen bir araştırmaya ğo re m-sağ lık 
uyğulaması kullanan hasta bireylerin yedi ğu n boyunca 
kan şekeri izlenmiş ve normal kan seviyesine daha ya-
kın olduğ u aynı zamanda kullanıcıların diyet listesi ve 
saatlerine daha kolay uyum sağ ladıkları saptanmıştır. 
Diyabet hastalığ ına yo nelik hazırlana ve uyğulanan m-
sağ lık uyğulamaları ile bireylerin; yedi ğu n su ren ğo z-
lem sonucunda, kan ğlikoz du zeyi o lçu mlerinin normal 
aralığ a daha yakın olduğ u, uyğulama dahilindeki diyet 
proğramına kolaylıkla uyabildikleri, erken teşhis do ne-
mindeki hastalara rehber olup, adaptasyon kolaylığ ı 
sağ ladığ ı, cep telefonu işletim sistemi ile uyumlu çalışa-
rak bireyin telefonunda diğ er işlevlerini aksamadan 
yapabildiğ i saptanmıştır(16). 
Mobil sağ lık uyğulamaları platformları incelendiğ inde; 
sağ lık ve fiziksel aktivite/eğzersiz alanında ğeliştirilen 
uyğulamaların, diğ er alanlara oranla sayıca daha fazla 
olduğ u ğo zlenmiştir. Yine yapılan inceleme sonrası, her 
iki platformda yer alan uyğulamaların çoğ unluğ unun 
u cretsiz olarak kullanılabilen uyğulamalar olduğ u sap-
tanmıştır. Bu durum daha çok kişinin faydalanması açı-
sından o nemli bir kriterdir. Birden fazla dil seçeneğ inin 
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Tablo I. İncelenen araştırmaların veri analizi  

Yazar Adı ve 
Yılı 

Çalışma Türü 
Çalışmanın 

Amacı 
Bulgular / Sonuç (Sağlık Davranışları Üzerine) 

Kurban ve 
Aslantaş, 
2006 

Araştırma Tıbbi verilerinin m-sağ lık uy-
ğulaması ile takip edilmesi 
amaçlanmıştır. 

Bu çalışmada, kullanıcıların hareket yeteneklerinde 
artış sağ ladığ ı, uzaktan takibe olanak sunduğ u, pek çok 
maliyetin du şu ru ldu ğ u  bildirilmiştir. Sistemin bireyle-
rin ilaçlar, eğzersizler ve diyetleri konusunda yararlı 
olduğ u buna ilaveten yaşam standardını yu kseltebilece-
ğ i ifade edilmiştir. 

Patrick ve ark. 
2008 

Araştırma Mobil sağ lık uyğulamaları ile 
sağ lık hizmetlerinin sunumu 
u zerine etkilerine ğenel bir 
bakış sunmak amaçlanmıştır. 

Sağ lıkla ilğili amaçlarla cep telefonu kullanımının o nu n-
de o nemli enğeller bulunduğ u, piyasa temelli yaklaşım-
lar nu fusun tu m kesimlerine ulaşmak için yeterli olma-
yabilir ve sağ lık eşitsizliğ i yaşayanları dezavantajlı 
bırakabileceğ i bildirilmiştir. Ancak son zamanlarda 
artan cep telefonu kullanımının nu fusun tu m kesimleri 
tarafından mobil sağ lık uyğulamalarının kullanım fırsa-
tı sunduğ u bildirilmiştir. 

Firth ve ark. 
2009 

Araştırma Psikozlu hastalar arasında cep 
telefonu sahip olma durumu ve 
m- sağ lığ a olan ilğisini değ er-
lendirmek amaçlanmıştır. 

Cep telefonu sahipliğ inin 2007'den bu yana o nemli 
o lçu de arttığ ı ayrıca hastaların çoğ unluğ u hizmetlerle 
teması artırmak ve o z yo netimi desteklemek için cep 
telefonları ve m-sağ lığ ın kabul edilebilirlik oranının 
arttığ ı bildirilmiştir. Bu durum ğo z o nu ne alındığ ında, 
psikozlu kişiler için sağ lık hizmetlerini ğeliştirmek için 
m-sağ lık mu dahalelerinin ğeliştirilmesi ve değ erlendi-
rilmesi ğerektiğ i bildirilmiştir. 

Riley ve ark. 
2011 

Derleme Mobil sağ lık davranışı mu daha-
lelerinin teorik temeli ve etki-
leşiminin ğo zden ğeçirilmesi 
amaçlanmıştır. 

Siğara ve kilo verme çalışmalarının çoğ u mobil mu da-
hale için teorik açıdan rapor edildiğ i ancak uyum ve 
hastalık yo netimi açısından bir rapor bulunmadığ ı 
bildirilmiştir. Mobil sağ lık davranışı mu dahalesi için 
sağ lık davranışı kuramlarından daha fazla yararlanıl-
ması ğerektiğ i ifade edilmiştir. 

Depp ve ark. 
2011 

Araştırma Mobil mu dahalelerin pratik 
olarak ğo zden ğeçirilmesi ve 
bipolar bozukluğ u veya şizof-
reni hastaları için ğeliştirilen 
ve kullanılan mobil mu dahale-
leri değ erlendirmek amaçlan-
mıştır. 

Zihinsel sağ lık mu dahalelerinde mobil cihazların etkin-
liğ i hakkında o ğ renilecek çok şey olduğ u, bununla bir-
likte, mobil cihazların uyğulanabilir ve kabul edilebilir 
olduğ una ve kanıta dayalı yaklaşımları ğu çlendirmek 
için kullanılabileceğ ine dair biraz ğu ven vermesi ğerek-
tiğ i vurğulanmıştır. 

A rsand ve ark. 
2012 

Araştırma Diyabet tedavisinde kendi 
kendini yo netmeye yo nelik 
mobil sağ lık mu dahalelerini 
ğeliştirmek ve fırsatları tanım-
lamak amaçlanmıştır. 

Mevcut ğelişmeler, yararlı uyğulamaların ulaşılmak 
istenen hedefe her zamankinden daha yakın olduğ u, 
uyğulama tasarım sonuçlarının diyabet teknolojisi için 
yararlı olacağ ı o n ğo ru lmu ştu r. Mobil sistemlerin ses ve 
motive edici uyğulamalarının daha da ğeliştirilmesi 
ğerektiğ i ifade edilmektedir. 

Klasnja ve 
Pratt, 
2012 

Derleme 
(Sistematik) 
  

Hızla bu yu yen mobil sağ lık 
çalışma ve uyğulamalarına 
ğenel bir bakış sunmak amaç-
lanmıştır. 

Go zden ğeçirilen sistemlerin bu yu k çoğ unluğ unda 
hastalar veya kendi sağ lık hedefleri u zerinde çalışan 
diğ er kişiler tarafından kullanılması amaçlandığ ı, kişi-
sel sağ lık uyğulamalarında bireylerin sağ lıklarını daha 
etkili, tutarlı ve keyifli bir şekilde yo netmelerine yar-
dımcı olabilecek etkili telefon tabanlı mu dahalelerin 
ğeliştirileceğ i ifade edilmiştir. 

Free ve ark. 
2013 

Derleme Sağ lık hizmeti tu keticilerine 
sağ lık davranışı değ işikliğ i ve 
hastalıkların yo netimi için 
verilen mobil teknoloji tabanlı 
mu dahalelerin etkinliğ ini o lç-
mek amaçlamıştır. 

Sağ lık hizmetleri sağ layıcısının sonuçları, tanı ve yo ne-
tim sonuçları u zerindeki mu dahaleleri ğenellikle fayda-
lı olduğ u, mobil teknoloji tabanlı fotoğ rafları kullanılan 
uyğulamaların doğ ru teşhislerde etkili ve sayısında 
artma olduğ unu, SMS randevu hatırlatıcılarının, faydalı 
bilğiler içeren uyğulamalar için uyğun olabileceğ i bildi-
rilmiştir. 

Broderick ve 
Haque, 
2013 
  

Derleme Gu venlik ağ ındaki sağ lık hiz-
meti sağ layıcılarının hasta 
katılımını desteklemek için cep 
telefonlarını kullanıp kullan-
madıklarını ve nasıl kullandık-
larını değ erlendirmek, teşvik 
etmek amaçlanmıştır. 

Hasta bakımında cep telefonu kullanımının ğu venlik ağ ı 
açısından henu z erken bir aşamada olduğ u bildirilmiş-
tir. Üyğulamaların yayğın olarak benimsenmesini ve 
kullanılmasını teşvik etmek için teknik yardım, bakım 
sunumunda başarılı uyğulama stratejilerini vurğulayan 
kanıta dayalı veya en iyi uyğulama modelleri, yeni o de-
me veya ğeri o deme politikalarının uyğulamaya konul-
ması ğerektiğ ini savunulmuştur. 
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Ramanathana 
ve ark. 
2013 

Araştırma Üyarlanabilir bir mobil sağ lık 
uyğulamasının farklı kullanıcı 
ğruplarına ğo re uyğulama 
o zellikleri, kullanıcı tercihleri-
nin boyutlarını ve aralığ ını 
tanımlamak amaçlanmıştır. 

Üyğulamanın bireyselleştirme o zelliğ i, kullanıcı yu ku nu  
azaltmak, çekiciliğ i ve kabul edilebilirliğ i artırmak için 
temel o zellik ve tasarım ilkesi olarak ortaya konmuştur. 
Cep telefonunu bireyselleştirme, bağ lama duyarlı ve 
ğerçek zamanlı ğeri bildirim bunun yanı sıra kişiye o zel 
mu dahale sunumu ile sağ lık davranışlarında ve teşvi-
kinde kullanılabileceğ i bildirilmiştir. 

Varol ve 
Karakoç, 
2013 

Araştırma Diyabetli bireyler için takip ve 
kontrol uyğulama ğeliştirilmesi 
amaçlanmıştır. 

M-sağ lık uyğulaması kullanan diyabet hastalarının yedi 
ğu n boyunca ğo zlemlenen kan ğlikoz du zeylerinin 
normal yakın seyrettiğ i, yeni tanı alan bireylerin su rece 
kolay uyum sağ ladığ ı bildirilmiştir. 

Derbyshire ve 
Dancey, 
2013 

Derleme Kadın sağ lığ ı için tasarlanmış 
akıllı telefon uyğulamalarının 
kabul edilebilirliğ i ve etkinliğ i 
u zerine yayınlanmış çalışmala-
rı incelemek amaçlanmıştır. 

iPhone mağ azası veri analizi, o nemli sayıda kadın sağ lı-
ğ ı uyğulamasının yıldız derecelendirmeleri veya ğeri 
bildirim yorumlarının az olduğ u ve ğeçerlilikleri hak-
kında endişelerinin artırdığ ını bildirmişlerdir. Hakemli 
sistemler, kanıt ifadelerini veya sertifika standartlarını 
destekleme, ğelecekteki sağ lık odaklı uyğulamaların 
kalitesini ve ğu venilirliğ ini korumada yararlı olacağ ı 
ifade edilmiştir ve hasta ğruplarının da uyğulamaların 
ğeliştirilmesi ve test edilmesinde yer alması ğerektiğ i 
bildirilmiştir. 

Banos ve ark. 
2014 

Araştırma Basit ve hızlı bir şekilde mobil 
sağ lık uyğulamalarının ğelişti-
rilmesini kolaylaştırmak ama-
cıyla yeni bir m-sağ lık çerçeve-
si sunulması amaçlanmıştır. 

M-sağ lık uyğulamaları ğiderek artan bir şekilde kişisel 
sağ lık ve refahın izlenmesi ve sunulması için kullanıldı-
ğ ı, bu uyğulama sağ lıkta en o nemli alanlardan biri ola-
rak kabul edilen insan davranışlarının analizini araştır-
dığ ı hem çevrimdışı hem de çevrimiçi koşullarda doğ ru 
bir etkinlik tanıma modeli ğeliştirebilmekte ve başarıy-
la doğ rulanabildiğ i bildirilmiştir. 

Melzner ve 
ark. 
2014 

Derleme Mobil sağ lık uyğulamalarının 
işyerinde sağ lığ ın teşviki ve 
ğeliştirilmesinin bir o lçu su  
olarak uyğunluğ unu ve çalışan-
ları işyerinde mobil sağ lık 
uyğulamalarının kullanımını 
benimsemeye iten temel moti-
vasyonları tartışarak bu boşlu-
ğ u doldurmak amaçlanmıştır. 

Sağ lık hizmetlerinin koruyucu ayağ ında kullanılan 
mobil sağ lık uyğulamalarının birçok yararı kanıtlan-
mıştır. Mobil sağ lık uyğulamaları maliyet etkinliğ i ve 
kalıcı erişilebilirlikleri nedeniyle çalışanların ğenel 
sağ lık durumlarını o nemli o lçu de daha iyi tuttuğ u, 
o zellikle artan sayıda çalışanın şirket tarafından akıllı 
telefonlarla donatıldığ ı sedanter endu strilerde ğeçerli 
ve etkili olacağ ı bildirilmiştir. 

Boudreaux ve 
ark. 
2014 

Derleme Sağ lıkla ilğili uyğulamaları 
değ erlendirmek ve seçmek için 
stratejiler sunmak amaçlan-
mıştır. 

Çok sayıda sağ lık uyğulamasıyla, sağ lık hizmeti sağ layı-
cıları ve sağ lık kuruluşlarının etkili, doğ ru bilği sağ la-
yan ve kullanıcı dostu uyğulamaları belirleme konusun-
da rehberliğ e ihtiyaçları olduğ u, daha fazla araştırmaya 
ihtiyaç duyulduğ u, uyğulama değ erlendirmeleri için 
ampirik literatu ru n ğo zden ğeçirilmesi, uyğulamaları 
yalnızca kullanılabilirlik, ğizlilik, ğu venlik ve işlevsellik 
açısından değ il, aynı zamanda uyğulamanın sağ lık mu -
dahalesi ile ne kadar ğu çlu  bir şekilde uyumlu olduğ una 
dair daha kanıtlarının kullanılması ğerektiğ ine değ inil-
miştir. 

Gu ler, 
2015 

Derleme Mobil sağ lık teknolojilerinde 
oyunlaştırma kullanımına 
ğo ru ş amaçlanmıştır. 

Oyunlaştırma yo nteminin m-sağ lık uyğulamalarında 
davranış ğeliştirme, etkin o ğ renme ğibi yararlarının 
olduğ u ğo zlenmiştir. 
  

Gu ler ve Eby, 
2015 

Derleme Mevcut mobil sağ lık uyğulama-
ların analiz edilmesi amaçlan-
mıştır. 

Mobil uyğulama platformlarında sağ lık ve eğzersiz 
alanındaki uyğulamaların diğ er alanlardaki uyğulama-
lara oranla sayıca daha fazla olduğ u, uyğulamaların 
sağ lık davranışları u zerinde olumlu yorumlar ve sonuç-
lar bulunduğ u bildirilmiştir. 

Bhuyan ve 
ark. 
2016 

Araştırma ABD'li yetişkinler arasında 
sağ lık davranışı için mobil 
sağ lık uyğulamalarının kullanı-
mını araştırmak amaçlanmış-
tır. 

M-sağ lık uyğulamalarının sağ lık davranışı hedeflerine 
ulaşmada yararlılığ ı, tıbbi bakım karar vermede yar-
dımcı olduğ u, bir doktora yeni sorular sorma veya 
ikinci bir ğo ru ş aramada o nğo ru cu leri oldukları saptan-
mıştır. M-sağ lık uyğulamalarının sağ lık bakım hizmetle-
rinde yu ku  azaltabileceğ i, masrafları azaltabileceğ i ve 
bakım kalitesini artırabileceğ i bildirilmiştir. 
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bulunması da yine uyğulamaların ğeniş bir kitleye ulaş-
ması için diğ er bir o nemli etkendir (17). 
Mobil uyğulamalar ile klinik dışında da bireyin bulundu-
ğ u her ortamda sağ lıklı yaşam aktivitelerini yapmaları 
ve devamlılığ ı su rdu rmeleri sağ lanabilir. M-sağ lık uyğu-
lamaları ile hem sağ lık profesyonellerinin verdikleri 
hizmeti izlemeleri, hem de hasta bireylerin kendi sağ lık-
ları u zerinde kontrol sahibi olabilmeleri mu mku n kılına-
bilmektedir (18). Yapılan bir çalışmada mobil sağ lığ ın 
yeni bir iş olabileceğ i, ğloballeşen du nyadan nasibini 
alan sağ lık sistemine iyi bir etki olabileceğ i ve her ğeçen 
ğu n ğelişen teknoloji sekto ru  için yeni bir alan oluşturu-
labileceğ i tartışılmıştır (19). Cep telefonlarının yayğın 
olarak benimsenmesi, o zellikle du şu k ve orta ğelirli 

u lkelerde, sağ lık davranışlarını etkilemek için o nemli bir 
araç olmasını sağ lamıştır (20). Mobil uyğulamalar, sağ -
lık mu dahalelerini bireyselleştirmek ve sunmak konu-
sunda teknolojik desteğ in inşasına rehberlik edebilecek 
sofistike ve sağ lık davranış teorileri için kritik ihtiyaç 
haline ğelmektedir (21). 
Gençler arasında mobil uyğulamaların daha sık kullanıl-
dığ ı yadsınamaz bir ğerçektir. So z konusu teknolojilere 
yo nelik olumlu ğo ru şlerin olması ve ayrıca mobil tekno-
lojilerin kullanımının yayğın olması ğibi nedenlerle mo-
bil iletişim teknolojilerinin yakın ğelecekte sağ lık hiz-
metlerine erişim sağ lamak amacıyla daha fazla kullanı-
labileceğ i anlaşılmıştır (22). 
Du nya Sağ lık O rğu tu ’nu n tanımladığ ı ğibi sağ lık uyğula-

Zhao ve ark., 
2016 

Derleme Cep telefonu uyğulamalarının 
sağ lıkla ilğili davranış değ işik-
liğ i sağ lamadaki etkinliğ ini ve 
bildirilen çalışmaların kalitesi-
ni incelemek amaçlanmıştır. 

Toplam 23 makaleden 17 çalışmanın hedeflenen yo nde 
istatistiksel olarak anlamlı etkiler oluşturduğ u, 6 çalış-
mada en sık kullanılan planlı davranış teorisi ile davra-
nış değ iştirme teorilerinin kullanıldığ ını bildirmiştir. 
Kendi kendini izleme uyğulanan en yayğın davranış 
değ işikliğ i tekniğ i olduğ u, çalışmaların daha az zaman 
tu ketimi, kullanıcı dostu tasarım, ğerçek zamanlı ğeri 
bildirim, kişiselleştirilmiş o ğ eler, ayrıntılı bilği ve sağ lık 
profesyonel katılımı ğibi uyğulamaların etkinliğ ini 
artırdığ ını ğo stermektedir. Cep telefonlarının yayğın 
olarak benimsenmesi, o zellikle du şu k ve orta ğelirli 
u lkelerde, ku resel olarak sağ lık davranışlarını etkile-
mek için o nemli bir fırsata işaret etmektedir. 

Nahum-Shani 
ve ark., 
2016 

Derleme 
  

Tam zamanında uyarlanabilir 
mu dahalelerin ğeliştirilmesi ve 
değ erlendirilmesi u zerine 
araştırmalar arasında boşluğ u 
doldurmak amaçlanmıştır. 

Tam zamanında uyarlanabilir mu dahaleleri sunarken, 
araştırmacıların bu tu r mu dahalelere rehberlik edebile-
cek sağ lık davranış teorileri ğeliştirmelerinin o nemli 
olduğ u, mu dahale uyumu ve kullanılması için zamanın-
da ve ekolojik olarak destek sağ lanmasının etkilerini 
daha iyi anlamak için o zel dikkat ğo sterilmesi ğerektiğ i 
bildirilmiştir. 

Couğhlin ve 
ark. 
2016 

Derleme Doğ ru diyet ve beslenmeyi 
teşvik etmek, kilo vermek için 
tasarlanmış akıllı telefon uyğu-
lamalarının kabul edilebilirliğ i 
ve etkinliğ i u zerine yayınlan-
mış çalışmaları incelemek 
amaçlanmıştır. 

Hızlı ve kolay uyğulanabilen uyğulamaların, ğıda alımı 
ve kilo yo netimi konusunda farkındalığ ı arttıran uyğu-
lamaların, daha du şu k kalori, du şu k yağ  ve yu ksek lifli 
ğıdalar için daha iyi diyet uyumu ve daha yu ksek fizik-
sel aktivite seviyeleri içeren uyğulamaların tercih edil-
diğ i bildirilmiştir. Mobil cihazlar kullanılarak elde edi-
len diyet ve beslenme o lçu mlerinin doğ ruluğ unun ğe-
nel olarak iyi bulunmuştur.  

Arslan ve 
Demir, 
2017 

Araştırma Lisans o ğ rencilerinin mobil 
sağ lık ve kayıtlara ilişkin ğo -
ru şlerini araştırmak amaçlan-
mıştır. 

Mobil sağ lık ve kayıt yo netimine ilişkin ğo ru şu n çeşitli 
kişisel değ işkenlere ğo re farklılaştığ ı saptanmıştır. So z 
konusu teknolojilere yo nelik ğo ru şu n olumlu olması ve 
ayrıca mobil teknolojilerin kullanımının yayğın olması 
ğibi nedenlerle mobil iletişim teknolojilerinin yakın 
ğelecekte sağ lık hizmetlerine erişim sağ lamak amacıyla 
daha fazla kullanılabileceğ i anlaşılmıştır. 

Ferğuson ve 
Jackson, 
2017 

Araştırma Hemşirelerin mobil uyğulama-
ları bireyler ve kendileri için 
seçme, değ erlendirme, tavsiye 
etme ve kullanma durumlarını 
incelemek amaçlanmıştır. 

Hemşirelerin, sağ lık sonuçlarını iyileştirmek ve sağ lık 
davranışları konusunda teşvik için uyğulamaların seçil-
mesine, başlatılmasına ve uyğulamaların kullanımını 
su rdu rmesine yardımcı olmaları ğerekmektedir bu 
konuda da daha fazla araştırma, eğ itim ve kanıta dayalı 
çalışmalara ihtiyaç olduğ u bildirilmiştir. 

Avcı ve Rana, 
2018 

Araştırma Hekimler ve tıp faku ltesi o ğ -
rencilerinin mobil sağ lık uyğu-
lamalarını kullanım sıklığ ı, 
kullanım alanları ve mobil 
sağ lık uyğulamaları ile ilğili 
ğo ru şlerini değ erlendirmek 
amaçlanmıştır. 

Mesleğ iyle ilğili mobil sağ lık uyğulaması kullanma 
sıklığ ı hekimlerde tıp o ğ rencilerine ğo re daha yu ksek 
olduğ u, m-sağ lık uyğulamalarını hekimlerin ve tıp o ğ -
rencilerinin hastalarına o nerdiğ i saptanmıştır. 

Ertuğ rul ve 
ark. 
2018 

Araştırma 0-6 yaş arası çocuklardaki akut 
solunum yolu enfeksiyonları 
hastalıklarının tedavisinde 
ebeveynlere veya sağ lık uz-
manlarına rehberlik eden bir 
uzaktan tıbbi takip sistemini 
incelmek amaçlanmıştır. 

İ ncelenen uyğulamanın yapay zeka  mekanizması ile 
aileye ve sağ lık ekibine o nemli bilğiler çıkarsayabildiğ i 
bildirilmiştir. Bunun yanı sıra toplumun sağ lık durum-
larına ilişkin o nemli bilğiler de elde edilebileceğ i ifade 
edilmiştir. 
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malarının taşınabilir teknolojiler enteğre bir şekilde 
sunulması çağ ımızda sağ lık hizmeti için kaçınılmaz bir 
ğerçektir. Yapılan bir çalışmada mesleğ iyle ilğili mobil 
sağ lık uyğulaması kullanma sıklığ ı hekimlerde tıp o ğ -
rencilerine ğo re daha yu ksek olduğ u, m-sağ lık uyğula-
malarını hekimlerin ve tıp o ğ rencilerinin hastalarına 
o nerdiğ i saptanmıştır (23). Hemşirelerin, sağ lık sonuç-
larını iyileştirmek ve sağ lık davranışları konusunda 
teşvik için uyğulamaların seçilmesine, başlatılmasına ve 
uyğulamaların kullanımını su rdu rmesine yardımcı ol-
maları ğerekmektedir. Bu konuda da daha fazla araştır-
ma, eğ itim ve kanıta dayalı çalışmalara ihtiyaç olduğ u 
bildirilmiştir (24). 
Sağ lık sorunlarına spesifik olarak hazırlanan m-sağ lık 
uyğulamalarının o rneğ in psikiyatri, pediatri ğibi hem 
uyğulama platformu içerisinde hem de çalışma kapsa-
mında çok fazla o rneğ i bulunmamaktadır. Bu alanda 
tasarlanan bir m-sağ lık uyğulaması yapay zeka  sayesin-
de ebeveynlere ve sağ lık hizmeti ekibine tedavi ve has-
talık yo netimine dair anlamlı bilğiler çıkarsayabildiğ i 
ğo ru lmektedir (25). Psikozlu hastalar arasında yapılan 
bir çalışmada ise psikozlu hastalar arasında cep telefonu 
sahipliğ inin 2007'den bu yana o nemli o lçu de arttığ ı 
ayrıca hastaların çoğ unluğ u hizmetlerle teması artırmak 
ve o z yo netimi desteklemek için cep telefonları ve m-
sağ lığ ın kabul edilebilirlik oranının arttığ ı saptanmıştır
(26). 
Yapılan bir çalışmada mobil teknoloji temelli sağ lık uy-
ğulamalarının koruyucu sağ lık hizmetlerinde de çok 
yarar sağ ladığ ı kanıtlanmıştır. Mobil sağ lık uyğulamaları 
maliyet etkinliğ i ve erişilebilirlikleri nedeniyle çalışanla-
rın ğenel sağ lık durumlarını o nemli o lçu de iyi etkilediğ i, 
o zellikle çok sayıda çalışanı bulunan sedanter endu stri-
lerdeki şirketlerde daha etkili olacağ ı bildirilmiştir (27). 
Üyğulamaların yayğın olarak benimsenmesini ve kulla-
nılmasını teşvik etmek için teknik yardım, bakım sunu-
munda başarılı uyğulama stratejilerini vurğulayan kanı-
ta dayalı veya en iyi uyğulama modelleri, yeni o deme 
veya ğeri o deme politikalarının uyğulamaya konulması 
ğerektiğ i savunulmuştur (28). Hızla bu yu yen mobil sağ -
lık uyğulamalarına ğenel bir bakış sunmak ğerekir ise, 
cep telefonu uyğulamalarının sağ lıkla ilğili davranış 
değ işikliğ i sağ lamadaki etkinliğ inin hedeflenen yo nde 
istatistiksel olarak anlamlı etkiler oluşturduğ u bildir-
miştir. Çalışmaların daha az zaman tu ketimi, kullanıcı 
dostu, ğerçek zamanlı ğeri bildirim, kişiselleştirilmiş 
o ğ eler, ayrıntılı bilği ile sağ lık profesyonellerinin katılı-
mı ğibi opsiyonların uyğulamaların etkinliğ ini artırdığ ı 
ğo sterilmektedir (29-31).  
 
SONUÇ  
Sağ lık sekto ru  insan sağ lığ ı ile direkt olarak bağ lantılı 
bir alan olmasından dolayı tasarımı planlanan uyğula-
maların iyi yapılandırılmış olması ve su rekli olarak revi-
ze edilmesi bu yu k o nem arz etmektedir. Bu bağ lamda 
içerikler uzman ğo ru şleri dahilinde dikkatlice oluşturul-
malı, du zenli olarak revize edilmelidir. Üyğulamalar, 
bireylere sağ lık hizmetlerinin aktif olmadığ ı kendi ya-
şam alanlarında da rehber olmalıdır. Son yıllarda mobil 
cihazların artan kullanımı ile birey ve toplum sağ lığ ını 
iyileştirmek çok daha mu mku n ha le ğelebilecektir. O te 
yandan Tu rkiye’de mobil sağ lık uyğulamalarına ilişkin 
çalışmaların sınırlı sayıda olduğ u ve bu konuyla ilğili 

daha fazla çalışmanın yapılmasına ğereksinim duyuldu-
ğ u saptanmıştır.  
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